68 CÔNG BÁO/Số 569 + 570/Ngày 07-6-2014

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH

Số: 02/2014/TT-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 5 năm 2014

THÔNG TƯ
Quy định hạn chế sử dụng

thuốc lá trong tác phẩm sân khấu, điện ảnh

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012;
Căn cứ Luật Điện ảnh năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Điện ảnh năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 79/2012/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ

quy định về biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang; thi người đẹp và người mẫu;
lưu hành, kinh doanh bản ghi âm, ghi hình ca múa nhạc, sân khấu;

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể
thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định hạn

chế sử dụng thuốc lá trong tác phẩm sân khấu, điện ảnh.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định nguyên tắc hạn chế sử dụng thuốc lá trong tác phẩm

sân khấu, điện ảnh (bao gồm cả tác phẩm sân khấu, điện ảnh được phát sóng trên
truyền hình); hạn chế hình ảnh diễn viên sử dụng thuốc lá trong tác phẩm sân khấu,
điện ảnh và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Sử dụng thuốc lá là hành vi hút, nhai, ngửi, hít, ngậm sản phẩm thuốc lá.
2. Thông tư này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân có liên quan trong hoạt động

sân khấu, điện ảnh.
Điều 2. Nguyên tắc hạn chế sử dụng thuốc lá trong tác phẩm sân khấu,

điện ảnh
1. Không thể hiện trong tác phẩm sân khấu, điện ảnh hành vi bị nghiêm cấm và

hành vi vi phạm nghĩa vụ của người hút thuốc lá quy định tại Điều 9 và Điều 13
của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, trừ trường hợp nhằm phê phán, lên án
các hành vi này.